
 
 

Ordinanza
 n. 333 del  13-09-2024

 
OGGETTO: PROROGA ORDINANZA N. 320 DEL 07-09-2024 CHIUSURA DEI PLESSI
SCOLASTICI MEDI E AGAZZI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO FERMI FINO
AL 20/09/2024 COMPRESO PER MOTIVI DI SICUREZZA.
 
 

 
IL SINDACO

 
 
 

 
 
Richiamata l’ordinanza n. 320 del 07-09-2024, avente ad oggetto CHIUSURA DEI PLESSI
SCOLASTICI MEDI E AGAZZI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO FERMI FINO AL 17/
09/2024 COMPRESO PER MOTIVI DI SICUREZZA, con la quale l’amministrazione aveva disposto “
La chiusura dei plessi scolastici Medi e Agazzi dell’Istituto Comprensivo Enrico Fermi, situati in via
Ventura 8, fino al 17/09/2024 compreso, per consentire le operazioni di derattizzazione, disinfestazione,
sanificazione e pulizia dello stabile”
 
Ricordato che:

-       in data 05/09/2024 è pervenuta agli uffici Scuola ed Ambiente e Tutela del Benessere
Animale del Comune di Macerata una richiesta d’intervento di derattizzazione e sanificazione
presso l’edificio scolastico di Via Ventura, 8 (Q.re Le Vergini) – Scuola Primaria “Medi” e scuola
infanzia “Agazzi”;
-       in seguito alla suddetta richiesta nello stesso giorno sono stati effettuati due sopralluoghi, uno
da parte dell’ufficio Ambiente e Tutela del Benessere Animale, che ha costatato l’effettiva
complessità della situazione nei locali destinati alla scuola dell’infanzia, e uno da parte di due
ditte specializzate nella derattizzazione e sanificazione degli ambienti scolastici;
-       vista la relazione dell’Ufficio Ambiente e Tutela del Benessere Animale ID. 82739/2024,
nella quale si evidenzia, tra gli altri rilievi, che i topi presenti appartengono al genere Mus
musculus, comunemente detti topi di campagna, di dimensioni ridotte;
-       valutata la necessità di procedere, per ragioni di igiene e sanità pubblica, con un’immediata
operazione di derattizzazione e successiva sanificazione dell’edificio scolastico, per la quale
entrambe le ditte incaricate dal Comune hanno stimato un tempo di lavoro pari a 12 giorni;

Ordinanza n. 333 del 13-09-2024 1/3

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
5
1
4
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
3
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



-       sentita la Dirigenza Scolastica per trovare soluzioni alternative alla sistemazione degli alunni
nei giorni di chiusura, che concorda nella scelta della chiusura della scuola per motivi di
sicurezza, fatto salvo la possibilità di trovare, in accordo con il Comune, luoghi alternativi idonei
ad accogliere tutti gli studenti;
 

Dato atto:
-       che le operazioni di derattizzazione sono iniziate in data 06/09/2024, dalla ditta APOT
disinfestazioni S.r.l. di Macerata;
-       che, come da comunicazione del Dirigente Servizio Welfare, Cultura e Risorse Umane,
Simone Ciattaglia, inviata alla scuola in data 09/09/2024, i bambini e le bambine della scuola
primaria E. Medi sono stati accolti nei locali ex scuola dei Salesiani in via Don Bosco, secondo
l’orario scolastico stabilito dalla scuola. Servizio mensa garantito per tutti i bambini e le bambine
con pasto trasportato da ditta specializzata. Trasporto scolastico garantito come previsto per i
bambini che ne hanno fatto richiesta, le cui domande sono state accolte. I bambini e le bambine
della scuola primaria infanzia R. Agazzi sono stati accolti presso gli spazi messi a disposizione
dalla scuola alla scuola d’infanzia “Andersen” di Piediripa, secondo l’orario scolastico stabilito
dalla scuola. Servizio mensa garantito dal personale comunale nella mensa in loco. In questo caso,
si messo a disposizione delle famiglie un servizio trasporto aggiuntivo per le famiglie;
-       che in data 11/09/2024 in seguito all’incontro tra Dirigenti comunali, responsabili degli uffici,
veterinario del Comune e rappresentanti dei genitori è emersa la necessità di un servizio navetta
per i bambini della primaria, richiesta che è stata accordata;
-       che nella stessa giornata sono iniziate a scuola le operazioni di sgombero e dei locali
interessati dalla derattizzazione, da parte della Meridiana Cooperativa Sociale, incaricata per la
successiva pulizia e sanificazione dei plessi, al termine delle operazioni di derattizzazione;
 

PRESO ATTO CHE sono stati eseguiti dalla ditta Apot srl due sopralluoghi di monitoraggio, il primo
in data 10/09/2024, il secondo in data 13/09/2024 e che in seguito a quest’ultimo, con mail del 13/09/
2024 Prot. n. 85019, la ditta comunica al Comune che ritiene utile e necessario prorogare le operazioni
di derattizzazione fino al 20/09/2024;
 
RITENUTO, pertanto, al fine di garantire l’igiene e la sicurezza dell’ambiente scolastico per gli
studenti, dover prorogare la chiusura delle Scuole Medi e Agazzi dell’Istituto Comprensivo Enrico
Fermi;
 
DATO ATTO che il presente provvedimento sarà comunicato alle competenti Autorità scolastiche e
ne sarà garantita adeguata diffusione e conoscenza, onde consentire alle stesse di adottare le cautele e i
provvedimenti del caso;
 
VISTO l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO l’art.139 D.Lgs 112/1998;
 

Ordinanza n. 333 del 13-09-2024 2/3

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
5
1
4
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
3
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Tutto ciò premesso:
ORDINA

La proroga della chiusura dei plessi scolastici Medi e Agazzi dell’Istituto Comprensivo Enrico Fermi,
situati in via Ventura 8, fino al 20/09/2024 compreso, per consentire il completamento delle operazioni
di derattizzazione, disinfestazione, sanificazione e pulizia dello stabile;
Sono altresì prorogate per lo stesso periodo, al fine di garantire il servizio scolastico agli utenti
interessati, tutte le misure organizzative alternative adottate con disposizione del Dirigente Servizio
Welfare, Cultura e Risorse Umane in data 09/09/2024 citato in premessa

DISPONE
La notifica della presente ordinanza:

-        al dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo “E.Fermi”
La trasmissione del presente provvedimento:
-all’ ufficio scolastico regionale per le Marche - ambito provincia di Macerata: pec uspmc.istruzione.it
- alla Prefettura di Macerata
- all’AST competente.

- alle Forze dell’Ordine;

- Al dirigente del servizio Welfare cultura e istruzione

- al dirigente dei Servizi Tecnici

- all’Ufficio Stampa per la pubblicazione sul portale istituzionale web e sui social network del Comune e
per l’adozione di tutte le misure necessarie per garantirne un’adeguata pubblicità;

AVVERTE

Che contro tale provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di sessanta giorni dalla data
di pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi
giorni dalla data di pubblicazione.
 

 
 

IL SINDACO
SANDRO PARCAROLI

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

Ordinanza n. 333 del 13-09-2024 3/3

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
5
1
4
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
3
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:uspmc.istruzione.it

